Racio: Quare (I F 18 100v) in isto²⁰ dubio²¹ abstines et non magis²² oppositam partem eligis et accedis?

Consciencia: Ardua res est corpus dominicum²³ suscipere (M III 32 48va) et nullatenus attemptanda²⁴ nisi previa bona²⁵ racione. Ad dimissionem²⁶ vero videtur sufficere, si quis non (Plp. 182 2r) habeat preponderantem²⁷ racionem, que magis accedendum²⁸ quam abstinendum²⁹ esse persuadeat, quam quia nondum habeo, abstinendum melius³⁰ esse decerno³¹.

Racio: Dic raciones te ad accedendum³² inclinantes³³. (Clm 16 433 251va)

Consciencia: Has a te audire³⁴ expecto, ex quo³⁵ mecum certamen³⁶ vis ingredi et me tamquam non³⁷ recte agentem reprehendere³⁸, quod abstineo. Motiva enim dubia et responsiones³⁹ partis mee, quam velud⁴⁰ irrationabilem⁴¹ reputas, adducam⁴² et tuas pro posse raciones elidam.

Racio: Placet, quod dicis, dummodo non protervire⁴³, (Clm 15 122 13va) sed id⁴⁴, quod racionis est, sequi volueris⁴⁵ et magis racionabilibus motivis consentire.

¹² quare] qualiter III G 19

¹³ Nullamne] Nullam Clm 15 122

¹⁴ quedam] quidem IV B 1, XII E 11, M III 32, I F 18

¹⁵ me] sepe add. Clm 15 122

¹⁶ et] vel IV B 1, XII E 11, III G 19, Clm 16 433, Clm 15 122, I F 18

¹⁷ que] me add. XII E 11

¹⁸ et] om. M III 32

¹⁹ et sequenda sint] et s. seq. *Editio*; s. et seq. Plp. 182

²⁰ isto] illo Clm 15 122

²¹ dubio] om. III G 19, I F 18

²² magis] in marg. dext. Clm 15 122

²³ dominicum] sumere et add. Plp. 182

²⁴ attemptanda] acceptandum III G 19; acceptando Clm 15 122

²⁵ bona] om. Plp. 182

²⁶ Ad dimissionem] Admissionem IV B 1

²⁷ preponderantem] ponderantem Clm 16 433

²⁸ accedendum] ad accedendum III G 19 (ad *supra lineam*), Clm 15 122, I F 18

²⁹ abstinendum] ad abstinendum Clm 15 122

³⁰ melius] magis XII E 11

³¹ melius esse decorno] e. d. m. I F 18

³² te ad accedendum] ad a. te Clm 15 122

³³ inclinantes] inclinentes *Editio*

³⁴ a te audire] a. a te III G 19, I F 18

³⁵ ex quo] om. XII E 11

³⁶ mecum certamen] certamen mecum Plp. 182, I F 18

³⁷ tamquam non] non tamquam III G 19

³⁸ reprehendere] respuere III G 19; apprehendere Clm 15 122

³⁹ responsiones] corr. ex raciones Clm 15 122 (responsiones in marg. dext.)

⁴⁰ velud] om. Plp. 182

⁴¹ quam velud irrationabilem] que v. irrationabiles Clm 15 122

⁴² adducam] adduco Clm 15 122

⁴³ protervire] preterire III G 19

⁴⁴ id] illud III G 19, I F 18; om. Plp. 182

⁴⁵ volueris] polueris Clm 16 433

Consciencia: Putas me libenter et sine gravi pena rixe huius ferre miseriam⁴⁶ et⁴⁷ quod non magis quieta esse vellem et certa quam sic in dubio fluctuare? Certa igitur sis⁴⁸, quia⁴⁹ cum gaudio et⁵⁰ graciarum accione recipiam, de quacumque eciam⁵¹ parte me reddideris⁵² securam⁵³.

Racio: Certitudinem non promitto, sed hoc⁵⁴ debet tibi (IV B 1 243va) sufficere, si rationabilius esse, quod accedas⁵⁵ quam⁵⁶ abstineas, potero persuadere.

Consciencia: Optime contentabor.

Racio: Dic ergo, numquid non movet te satis tanta utilitas et consolacio tocius ecclesie, pro qua institutum est misse officium?

Consciencia: Que est illa?

Racio: Qui hanc ignorat, nichil⁵⁷ miri⁵⁸ est, si minus ad celebrandum⁵⁹ afficitur.

Consciencia⁶⁰: Etsi aliquid⁶¹ intelligo vel fide concipio, minus utique est, quam⁶² scire velim vel debeam, desidero autem ex collacione tua⁶³ amplius⁶⁴ erudiri.

Racio: Sacramentum corporis Christi est redemptoris nostri et redempcionis⁶⁵ memoriale dulcissimum, pignus hereditatis eterne, future⁶⁶ (M III 32 48vb) iocunditatis amabile preludium, arra sponse, iocale divinum celitus ei donatum, ecclesie militantis cum triumphanti⁶⁷ (III G 19 2r) suave⁶⁸ glutinum⁶⁹ et unio fraternalis⁷⁰; dum eandem dulcedinem, qua illa fruitur (Plp. 182 2v) sine velamento, ista⁷¹ habet sub mirabili sacramento, cum⁷² veritas ibi revelata, hic habetur⁷³ palliata, licet autem⁷⁴ diversimode⁷⁵ habeatur, idem tamen indubitanter⁷⁶ est, quod⁷⁷ et⁷⁸ de quo gaudium hic et illic habetur, utrobique veraciter presens

⁴⁶ miseriam] miserie Clm 16 433

⁴⁷ et] om. M III 32

⁴⁸ sis] sic *Editio*

⁴⁹ quia] quod III G 19, I F 18, IV B 1 (*corr. ex quia*)

⁵⁰ cum gaudio et graciarum accione] me cum graciarum accione XII E 11

⁵¹ eciam] om. M III 32

⁵² me reddideris] reddideris me IV B 1, XII E 11, Clm 16 433, M III 32, Clm 15 122

⁵³ reddideris securam] certam reddideris III G 19 (certam *in marg. sin.*)

⁵⁴ hoc] hec XII E 11

⁵⁵ accedas] accedis I F 18

⁵⁶ quam] quod add. IV B 1, Clm 16 433, M III 32, Clm 15 122, I F 18

⁵⁷ nichil] nil III G 19, I F 18

⁵⁸ miri] mirum XII E 11

⁵⁹ minus ad celebrandum] ad c. m. XII E 11

⁶⁰ Consciencia] om. Clm 15 122

⁶¹ aliiquid] aliud Clm 15 122 (*corr. ex aliiquid*)

⁶² quam] quod *Editio*

⁶³ collacione tua] tua collacione Plp. 182

⁶⁴ amplius] om. Plp. 182

⁶⁵ redempcionis] nostre *add.* III G 19, I F 18

⁶⁶ future] secure III G 19

⁶⁷ triumphanti] triumphante III G 19, I F 18;

militantis cum triumphanti] triumphantis cum militante Plp. 182, XII E 11

⁶⁸ suave] sanum III G 19

⁶⁹ glutinum] et comunicacio *add.* Clm 16 433

⁷⁰ fraternalis] *corr. ex supernaturalis* IV B 1 (fraternalis *supra lineam*)

⁷¹ ista] isto Clm 15 122

⁷² cum] tum IV B 1

⁷³ habetur] om. Clm 16 433

⁷⁴ autem] tamen Plp. 182

⁷⁵ diversimode] diversione Clm 16 433

⁷⁶ indubitanter] *corr. ex inducantur* III G 19 (indubitanter *in. marg. sin.*)

⁷⁷ quod] om. III G 19

est. Sed illic sub invisibili⁷⁹ specie feliciter videtur, hic sub specie visibili⁸⁰ mirabiliter occultatur. (Clm 16 433 251vb) Et si illa celestis Ierusalem⁸¹ habet Deum suum⁸² iocundius, ista militans in terris⁸³ habet eum⁸⁴ mirabilius. Illa habet omnino⁸⁵ secure, ista multum proficie. Illa feliciter, ista salubriter. Et⁸⁶ si illa in hoc privilegiata est⁸⁷, quia non potest⁸⁸ sicut ista deficere nec ultra sponsum⁸⁹ amittere, habet et ista⁹⁰, quod⁹¹ illa⁹² (Clm 15 122 13vb) non habet, quia⁹³ potest mire proficere et dilectum amplius possidere. Quis autem estimare⁹⁴ sufficiat, quanta utilitas et consolacio ecclesie sancte proveniat⁹⁵, dum tantum bonum quasi de celis ei⁹⁶ mittitur⁹⁷ et (XII E 11 106r) per fidelem ministrum ei⁹⁸ presentatur? Putas eciam, quante dulcedinis et iocunditatis⁹⁹ est tante rei sacramentum verbo conficere, habere pre oculis, contrectare¹⁰⁰ manibus, ore sumere et aliis ministrare, et in hoc inter¹⁰¹ tam sibi dilectos¹⁰² sponsum et sponsam¹⁰³ paranympnum amoris et mediatorem¹⁰⁴ existere, grata omnino¹⁰⁵ (I F 18 101r) vota¹⁰⁶ sponse¹⁰⁷, quibus¹⁰⁸ dilecti sui presenciam¹⁰⁹ vehementer affectat¹¹⁰, spenso¹¹¹ deferre simul et¹¹² referre¹¹³, et mox reportare¹¹⁴ sponse plenam sponsi graciam¹¹⁵, qua¹¹⁶ paratus¹¹⁷ est ei desiderium cordis (IV B 1 243vb) eius¹¹⁸ tribuere, exhibere

⁷⁸ et] om. XII E 11

⁷⁹ invisibili] in del. IV B 1, III G 19

⁸⁰ visibili] invisibili III G 19 (in *supra lineam*)

⁸¹ Ierusalem] om. Clm 16 433

⁸² suum] om. XII E 11

⁸³ militans in terris] in t. m. XII E 11

⁸⁴ Deum suum ... habet eum] om. III G 19

⁸⁵ habet omnino] omnino habet eum XII E 11

⁸⁶ Et] om. Plp. 182

⁸⁷ in hoc privilegiata est] p. e. in h. III G 19 (*ta supra lineam*), I F 18

⁸⁸ potest] om. III G 19

⁸⁹ sponsum] suum add. Plp. 182

⁹⁰ habet et ista] habet, et ista habet III G 19 (*secundum habet in marg. dext.*)

⁹¹ quod] que XII E 11, Clm 16 433

⁹² ista, quod illa] illa, q. ista Clm 16 433

⁹³ quia] et quia XII E 11

⁹⁴ estimare] est mare I F 18

⁹⁵ proveniat] perveniet Clm 16 433

⁹⁶ quasi de celis ei] ei q. de c. III G 19, I F 18

⁹⁷ mittitur] promittitur Clm 16 433

⁹⁸ ei] om. XII E 11, III G 19, Clm 16 433, M III 32, I F 18

⁹⁹ iocunditatis] pietatis, iocunditatis et consolacionis XII E 11

¹⁰⁰ contrectare] contractare IV B 1, III G 19, I F 18

¹⁰¹ in hoc inter] inter hoc I F 18

¹⁰² dilectos] om. *Editio*; sibi add. Plp. 182, Clm 16 433, Clm 15 122

sibi dilectos] dilectos sibi M III 32 (*corr. ex sibi dilectos*)

¹⁰³ sibi dilectos sponsum et sponsam] d. s. sponsam et sponsum III G 19, I F 18

¹⁰⁴ mediatorem] corr. *ex mediatorem* Clm 16 433

¹⁰⁵ omnino] omnia III G 19, I F 18; oracio Clm 15 122

¹⁰⁶ vota] dota I F 18

¹⁰⁷ vota sponse] corr. *ex sponse vota* Clm 16 433

¹⁰⁸ quibus] cuius XII E 11

¹⁰⁹ presenciam] presencia XII E 11

¹¹⁰ affectat] affectant Clm 15 122

¹¹¹ spenso] sponse Clm 16 433

¹¹² et] om. Clm 16 433

¹¹³ grata ... et referre] *in marg. inf.* Clm 15 122

¹¹⁴ reportare] portare Clm 15 122 (*corr. ex ferre*)

¹¹⁵ graciam] om. III G 19;

sponsi graciam] graciam sponsi Plp. 182

¹¹⁶ qua] quam I F 18; qui III G 19

presenciam et venire, ymmo¹¹⁹ ministro committere, ut ipsum (M III 32 49ra) sponsum sponse presentet¹²⁰? Quomodo potest sponsa non amare tam utilem sibi ministrum¹²¹, quin eum sponso cordialiter recommendet? Aut¹²² quomodo sponsus ipse¹²³ non diligit eum in tam grato et¹²⁴ amabili sibi¹²⁵ servicio occupatum? Multum¹²⁶ censetur diligi, cui tam secreta, tam¹²⁷ nobilia committuntur. Ut autem cognoscas¹²⁸, quanta sit ad talem ministrum¹²⁹ benivolencia¹³⁰ utriusque: ecce sponsus tribuit et sponsa annuit ac¹³¹ vice sua¹³² committit, ut magnum illud bonum, quod sponse transmittitur¹³³, (Plp. 182 3r) nuncius¹³⁴ ipse sumat, percipiat¹³⁵ et ipso fruatur, qui tanto placeret amplius, quanto dulcius frueretur. Est et¹³⁶ aliud non minus alliectum¹³⁷, quod tamen ex eadem radice¹³⁸ consurgit. Quis est enim, quem non merito (Clm 16 433 252ra) delectare¹³⁹ debeat¹⁴⁰, occasionem prebere devotis affectibus, suspiriis et compunctionibus et servire fidelibus ad tot et¹⁴¹ tantas¹⁴² oblectaciones¹⁴³ spirituales, quas habent¹⁴⁴ misse astando, corpus Christi videndo, reverenter¹⁴⁵ adorando¹⁴⁶ et¹⁴⁷ memoriam agendo sue sanctissime passionis, maxime cum minister omnino sperare possit et debeat, quod fideles (III G 19 2v) devocationem¹⁴⁸, quam¹⁴⁹ eo ministrante percipiunt¹⁵⁰, non nichil¹⁵¹ in eum, saltem¹⁵² optando¹⁵³, refundant? Sed si non sufficit motivum alliciens, accedat quasi cogens. (Clm 15 122 14ra) Nonne cunctis sacerdotibus

¹¹⁷ paratus] peractis Clm 15 122

¹¹⁸ eius] sui I F 18

¹¹⁹ ymmo] et add. Clm 16 433, M III 32 (corr.)

¹²⁰ presentet] presentat Clm 15 122

¹²¹ sibi ministrum] ministrum sibi Clm 15 122

¹²² aut] corr. ex ut III G 19 (aut in marg. dext.)

¹²³ ipse] om. III G 19, Clm 16 433, I F 18

¹²⁴ et] ac Clm 15 122

¹²⁵ sibi] om. III G 19, I F 18

¹²⁶ Multum] ut in marg. sin. III G 19

¹²⁷ tam] corr. ex quam Clm 16 433; quam XII E 11; et M III 32 (corr.)

¹²⁸ cognoscas] agnoscas IV B 1, III G 19, Clm 16 433, M III 32, Clm 15 122, I F 18

¹²⁹ ministrum] corr. ex ministerium IV B 1; ministrum Clm 16 433

¹³⁰ benivolencia] benevolencia Plp. 182

¹³¹ ac] corr. ex et Clm 16 433

¹³² vice sua] vicem suam III G 19, M III 32

¹³³ transmittitur] in marg. sin. Clm 15 122

¹³⁴ nuncius] om. IV B 1, XII E 11, III G 19, Clm 16 433, Clm 15 122, I F 18

¹³⁵ percipiat] participat Editio; participat Clm 15 122

¹³⁶ et] eciam I F 18

¹³⁷ alliectum] alliectum Plp. 182, XII E 11, Clm 16 433

¹³⁸ radice] racione III G 19, I F 18

¹³⁹ delectare] delectari Clm 16 433

¹⁴⁰ delectare debeat] debeat delectare Plp. 182

¹⁴¹ et] supra lineam III G 19

¹⁴² tantas] ad tantas III G 19, Clm 16 433, Clm 15 122, I F 18

¹⁴³ oblectaciones] oblationes Editio

¹⁴⁴ habent] in se et add. XII E 11

¹⁴⁵ reverenter] corr. ex reverendo IV B 1

¹⁴⁶ adorando] orando Clm 15 122

¹⁴⁷ et] om. Clm 15 122

¹⁴⁸ devocationem] devocationis III G 19, I F 18

¹⁴⁹ quam] quando XII E 11, III G 19

¹⁵⁰ percipiunt] percipient III G 19

¹⁵¹ non nichil] nichilominus Clm 15 122

¹⁵² saltem] saltim Clm 15 122

¹⁵³ saltem optando] optando saltem M III 32 (nichil in eum optando saltem corr.)

commissum est tanti ministerii¹⁵⁴ officium, ut illud offerant pro vivis et mortuis¹⁵⁵ et¹⁵⁶ in memoriam¹⁵⁷ dominice passionis dicente domino: „Hoc facite in meam commemorationem“? [Luc. XXII,19; I Cor. XI,24] Et si officium eorum necessarium¹⁵⁸ est¹⁵⁹ et¹⁶⁰ utile sancte matri ecclesie, cur¹⁶¹ illud volunt¹⁶² ei¹⁶³ subtrahere¹⁶⁴ et negligere sine causa, propter quod¹⁶⁵ ipsa¹⁶⁶ eos elegit et tantam¹⁶⁷ contulit dignitatem? Si non reputant illud necessarium et¹⁶⁸ utile, cur assumere¹⁶⁹ voluerunt? Nonne eciam quasi¹⁷⁰ conducti videntur per Christi (M III 32 49rb) fideles, qui ob hoc sacerdotibus¹⁷¹ vite stipendia¹⁷² conferunt et beneficia, ut ab aliis magis¹⁷³ liberi pro ipsorum salute hoc acceptabile sacrificium¹⁷⁴ offerant? Alie¹⁷⁵ enim oraciones eorum non plus et¹⁷⁶ aliquando minus valent oracionibus devotorum simplicium, nisi in quantum gerunt officium ecclesie et representant personam¹⁷⁷. Et quomodo melius pro benefactoribus¹⁷⁸, oratoribus et amicis satisfacere, aut quid¹⁷⁹ graciis exhibere eis, aut pro ipsorum vel¹⁸⁰ propriis¹⁸¹ peccatis sacrificium maius¹⁸² possunt¹⁸³ offere? Hec sunt, que non solum utilitate¹⁸⁴ inducere, sed¹⁸⁵ necessitate¹⁸⁶ quasi¹⁸⁷ ad¹⁸⁸ frequentem (Plp. 182 3v) celebracionem (IV B 1 244ra) compellere eos videntur¹⁸⁹, presertim cum periculum sit in mora¹⁹⁰ et de facili infirmitas¹⁹¹, irregularitas aut alias defectus vel¹⁹² impedimentum possit occurrere, ita quod diu, vel forte¹⁹³ numquam celebrare (XII E 11 106v) contingat.